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عوامل مؤثر  بر انحراف تسهیلات1
کریم آقاجانی**** علی حسن زاده***، فتح اله تاری**، سیدمحمدرضا سیدنورانی*،
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گردش جامعه، نقش بسیار حساس و مهمی در هر  بانک ها با در اختیار داشتن بخش عمده ای از وجوه در 

نظام اقتصادی دارند. در بانکداری اسلامی اعطای تسهیلات در قالب عقود اسلامی انجام می شود. اعطای 

که  تسهیلات در قالب عقود مبادله ای و مشارکتی به دلیل بروز مشکلاتی مانند مخاطره اخلاقی و انتخاب بد 

که متقاضیان به سندسازی روی آورده و تسهیلات را  خ می دهد، سبب می شود  به دنبال اطلاعات نامتقارن ر

که این امر به انحراف تسهیلات منجر می شود.  کنند؛  کنند، مصرف  که باید استفاده  در جایی غیر از موردی 

در این مقاله با نظرسنجی و طراحی یک پرسش نامه )شامل بیست سؤال(؛ عوامل اقتصادی مؤثر بر انحراف 

کی از آن است  کرونباخ حا تسهیلات بررسی شده است. نتایج و تجزیه و تحلیل آزمون فریدمن و ضریب آلفای 

رابطه  مشارکتی  عقود  سهم  و  بانکی  تسهیلات  سود  خ  نر اعطایی،  تسهیلات  حجم  با  تسهیلات  انحراف  که 

مستقیم دارد.

کلید واژه ها: تسهیلات اعطایی؛ انحراف تسهیلات؛ عقود مشارکتی؛ مخاطره اخلاقی؛ انتخاب بد

کریم آقاجانی با همین عنوان استخراج شده است. 1. این مقاله از رساله دکتری آقای 
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مقدمه
گردش جامعه، نقش بسیار حساس  بانک ها با در اختیار داشتن بخش عمده ای از وجوه در 

جامعه  اقتصادی  مناسبات  و  روابط  تنظیم  در  و  کرده  ایفا  اقتصادی  نظام  هر  در  مهمی  و 

انواع  مالی  نیازهای  تأمین  برای  آنها  تخصیص  و  سپرده ها  انواع  جلب  دارند.  بسزایی  تأثیر 

فعالیت های اقتصادی از مهمترین عملیات بانکی به شمار می رود.

همه  در  که  نیست  مقدور  مختلف  دلایل  به  اشخاص  تمامی  برای  اینکه  به  توجه  با 

مراحل و موارد فعالیت خود بتوانند از امکانات و منابع پولی شخصی برای تأمین نیازهای 

گریز برای استفاده از تسهیلات و منابع لازم به مؤسسات  کنند؛ از این رو نا موجود استفاده 

که مهمترین آنها بانک هاست، روی می آورند. مالی و اعتباری 

در نظام بانکداری متعارف فرایند تأمین سرمایه مالی خانوارها و بنگاه های اقتصادی 

از طریق اعطای تسهیلات و دریافت بهره انجام می شود، اما در بانکداری اسلامی به دلیل 

با بهره، دو وظیفه اصلی بانک ها،  براساس قرارداد قرض  حذف اعطای تسهیلات و اعتبار1 

چارچوب  در  اعطایی(  )تسهیلات  پول  توزیع  و  پولی(  منابع  )تجهیز  پول  جمع آوری  یعنی 

اعطای  باشد  نداشته  نظارت دقیق وجود  نظام  این  در  گر  ا اسلامی صورت می گیرد.  عقود 

تسهیلات در چارچوب این عقود می تواند به انحراف تسهیلات منجر شود. با توجه به اینکه 

نظام بانکداری ایران نیز بانکداری بدون رباست و اعطای تسهیلات در قالب عقود اسلامی 

صورت می پذیرد و متقاضیان به منظور دریافت تسهیلات )عقود مشارکتی، مبادله ای و ...( 

مجبور به ارائه اسناد و مدارک در زمینه دریافت تسهیلات خود هستند، لذا این موضوع به 

بتوانند  تا  آورند  روی  به سندسازی  افراد  تا  و موجب می شود  زده  انحراف تسهیلات دامن 

کنند. در این پژوهش سعی بر آن  تسهیلات مورد نظر خود را در قالب یکی از عقود دریافت 

که به انحراف تسهیلات منتهی می شود، بررسی شود. در این راستا  است تا عوامل اقتصادی 

ح ذیل است:  فرضیه های پژوهش به شر

1. انحراف تسهیلات با حجم تسهیلات اعطایی رابطه مستقیم دارد.

1. Credit
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خ سود تسهیلات بانکی رابطه معکوس دارد. 2. انحراف تسهیلات با نر

3. انحراف تسهیلات با سهم عقود مشارکتی رابطه مستقیم دارد.

کاهش انحراف تسهیلات منجر شود.  4. رصد قانونی فعالیت های بانکی می تواند به 

5. خلأهای قانونی و حقوقی رابطه مستقیمی با انحراف از تسهیلات دارند.

به منظور بررسی فرضیه های فوق، پرسش نامه ای با بیست زیرآیتم طراحی شده که با تحلیل 

می شود.  مشخص  نظر  مورد  فرضیه های  نادرستی  و  درستی  سؤالات  از  هریک  پاسخ  ارزیابی  و 

از این رو در ادامه به بیان ادبیات موضوع می پردازیم و پیشینه مطالعات داخلی و خارجی انجام 

بر  مؤثر  اقتصادی  عوامل  نظری  مبانی  سپس  می شود.  مرور  اعطایی  تسهیلات  پیرامون  شده 

انحراف تسهیلات بیان خواهد شد. در ادامه روش شناسی پژوهش، ارزیابی پرسش نامه و نتایج 

ح می شود. حاصل از آن بررسی و در نهایت جمع بندی و نتیجه گیری مطر

1. ادبیات موضوع و پیشینه تحقیق
1-1. ادبیات موضوع

گروه خانوارها و  گفت متقاضیان دریافت تسهیلات به دو  کلی، می توان  در یک تقسیم بندی 

کالاهای بادوام،  کالاها )خرید  بنگاه های اقتصادی تقسیم می شوند. خانوارها به منظور تأمین 

خریدهای اساسی مانند مسکن، خودرو و ...( و خدمات )خدمات بیمارستان، دانشگاه، بیمه 

کالاهای واسطه ای و  و ...( و بنگاه های اقتصادی نیز به دلیل خرید دارایی های سرمایه ای، 

در   .)15-16 )موسویان، 1389:  بانک ها هستند  از  دریافت تسهیلات  نیازمند  خرید خدمات 

نظام بانکداری متعارف فرایند تأمین سرمایه مالی خانوارها و بنگاه های اقتصادی از طریق 

حذف  به دلیل  اسلامی  بانکداری  در  اما  می گیرد،  انجام  بهره  دریافت  و  تسهیلات  اعطای 

اعطای تسهیلات و اعتبار براساس قرارداد قرض با بهره، وظایف اصلی بانک ها در چارچوب 

گروه تقسیم می شود: قرض الحسنه،  عقود اسلامی صورت می گیرد. عقود اسلامی به چهار 

قراردادهای مبادله ای )فروش اقساطی، اجاره به شرط تملیک، سلف، خرید دین و جعاله(، 

مساقات(  و  مزارعه  مضاربه،  حقوقی،  مشارکت  مدنی،  )مشارکت  مشارکتی  قراردادهای 

را  بانک ها  دقیق  نظارت  عقود  این  قالب  در  تسهیلات  اعطای  مستقیم.  سرمایه گذاری  و 
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به طور کلی  افزایش می یابد.  به شدت  انحراف تسهیلات  امکان  این عقود  در  زیرا  می طلبد. 

کتورهای صوری و جعلی  گفت متقاضیان این نوع تسهیلات با سندسازی و ارائه فا می توان 

ج تسهیلات، موجب انحراف تسهیلات می شوند. کردن محل خر با هدف پنهان 

2-1. پیشینه تحقیق

که  در حوزه انحراف از تسهیلات اعطایی مطالعه مشخصی انجام نشده است و مطالعاتی هم 

انجام شده درخصوص اثر تسهیلات اعطایی بر رشد اقتصادی بوده است. به منظور بررسی 

که در حوزه مخاطره اخلاقی  پژوهش های انجام شده در این زمینه می توان به مطالعاتی 

منجر  اخلاقی  مخاطره  و  بد  انتخاب  درواقع  کرد.  مرتبط  حوزه  این  به  را  آن  و  اشاره  است 

را به طور دقیق شناسایی  آنها  نتواند مشتریان واقعی و اطلاعات  بانک  که  به این می شود 

کند؛ از این رو تسهیلات در برخی موارد به متقاضیان واقعی اعطا نمی شود. در این مطالعات 

که مخاطره اخلاقی  گرفته شده و این مطلب  مخاطره اخلاقی به صورت موضوعی مجزا در نظر 

به انحراف تسهیلات منجر می شود به صورت شفاف بیان نشده است.

علاوه بر این، در مطالعات خارجی نیز به دلیل ربوی بودن نظام بانکی و اعطای وام در 

کشورهای دیگر، مشکلی به نام انحراف تسهیلات وجود ندارد، بنابراین بیشتر تحقیقات  کثر  ا

در حوزه مخاطره اخلاقی است.

1-2-1. مطالعات داخلی

انتخاب  و  اخلاقی  مخاطره  بررسی  به   )1395( مولائی  حشمتی   و  توحیدی نیا  ابریشمی، 

از مهمترین  که یکی  آنان بیان می کنند  ربا پرداخته اند.  بانکی بدون  بد در زمینه عملیات 

نتایج مخاطره اخلاقی در نظام بانکداری وجود مطالبات غیرجاری در بانک هاست. در این 

کمترین  با  تخصصی  بانک های  و  اخلاقی  مخاطره  بیشترین  با  خصوصی  بانک های  میان 

کمترین مخاطره  مخاطره در بین بانک ها و تسهیلات قرض الحسنه در بین انواع تسهیلات با 

اخلاقی مواجه اند. مکیان و محبی )1392( عوامل درونی ایجاد مطالبات غیرجاری در نظام 

کرده اند. آنان با استفاده از روش رگرسیون داده های تابلویی برای  کشور را بررسی  بانکداری 
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چند بانک منتخب طی دوره زمانی 1390-1386 ریسک اعتباری، اندازه بانک، نوع مالکیت 

کارایی بانک با روند  که  کردند. نتایج تحقیق نشان می دهد  کارایی بانک را بررسی  بانک و 

شکل گیری مطالبات غیرجاری ارتباط منفی دارد و شاخص مالکیت دولتی تأثیر دوگانه دارد.

حسین زاده بحرینی )1387( در مقاله »بانکداری اسلامی: مانع یا زمینه ساز توسعه؟« 

کمیت شرایط عدم  که در صورت حا به بررسی بانکداری اسلامی می پردازد. وی بیان می کند 

که مشکلاتی  اطمینان در جامعه و یا جدی بودن ریسک های ناشی از عدم تقارن اطلاعات 

بهینه  لزوماً  اسلامی  بانکداری  نظام  می کند،  ایجاد  را  بد  انتخاب  و  اخلاقی  مخاطره  چون 

که در این شرایط احتمال خطر ورشکستگی بانک ها وجود دارد.  نخواهد بود؛ چرا

2-2-1. مطالعات خارجی

کیم، کیم و هان1 )2014( با بررسی بیمه سپرده، به مخاطره اخلاقی بانک در کشورهای آسیایی 

که وجود سیستم بیمه سپرده، انگیزه سپرده گذاران را  کره پرداخته اند. آنان بیان می کنند  و 

کاهش داده و بانک ها را به ریسک پذیری بیشتر تحریک می کند،  برای نظارت بر بانک ها را 

به طوری که این موضوع مشکل مخاطره اخلاقی در بیمه سپرده را افزایش می دهد. شواهد 

کشورهای بررسی شده بیشتر است.  کره نسبت به سایر  کشور  نشان می دهند این مشکل در 

اونالی2 )2014( در مقاله »مخاطره اخلاقی، سود و ریسک در بانک« بیان می کند که برای کاهش 

مخاطره اخلاقی، قانونگذاران بانک باید الزامات کفایت سرمایه متناسب با دارایی های پرخطر بانک 

کردن نتایج مضر ریسک پذیری مازاد  کفایت سرمایه، بانک ها را به درونی  کنند. الزامات  را معرفی 

مجبور کرده و در نتیجه مخاطره اخلاقی را کاهش می دهد. الزامات کفایت سرمایه؛ مخاطره اخلاقی 

کاهش می دهد. شاه چرا، اربابیان و شادروخ3  که نسبت سرمایه پایینی دارند را نیز  بانک هایی 

)2013( در مقاله »شناسایی مخاطره اخلاقی در نظام بانکی ایران« به بررسی نقش حمایتی دولت از 

بانک ها در افزایش مخاطره اخلاقی در ایران پرداخته اند. آنان با استفاده از نسبت سرمایه به عنوان 

1. Kim, Kim  and Han
2. Onali
3. Shahcher, Arbabian and Shadrokh
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متغیر ریسک اعتباری بانک، مسئله مخاطره اخلاقی میان مدیران بانک ها را آزمون کرده اند. نتایج 

کی از وجود مخاطره  که حا آنها نشان دهنده ضریب منفی بدهی بانک ها به بانک مرکزی است 

اخلاقی بین مدیران بانک هاست. همچنین ضریب نسبت اعطای تسهیلات منفی و معنادار بوده 

است یعنی مدیران بانک ها اعطای تسهیلات را در شرایط ریسک کاهش می دهند.

2. مبانی نظری
با توجه به نحوه تسهیلات اعطایی در قالب عقود در بانکداری اسلامی، برخی عوامل مؤثر بر 

ح ذیل هستند: انحراف از تسهیلات به شر

خ تسهیلات: کاهش نرخ تسهیلات به کاهش هزینه سرمایه گذاری منجر می شود و این کاهش  کاهش نر

مشوقی برای افزایش سرمایه گذاری های انجام شده از منابع تسهیلات اعطایی بانک هاست. بنابراین 

به افزایش تقاضا برای دریافت تسهیلات منجر می شود و هر چه این تقاضاها بیشتر شود احتمال اینکه 

انحراف تسهیلات افزایش یابد، بیشتر است. از آنجا که اعطای تسهیلات در چارچوب عقود مختلف 

انجام می شود؛ ممکن است متقاضی دریافت کننده آن را در مورد توافق شده مصرف نکند. 

حجم تسهیلات اعطایی: هر چه اعطای تسهیلات افزایش یابد انحراف تسهیلات نیز افزایش 

که نظارت و رصد مرحله به مرحله بر فعالیت ها و مکان مصرف تسهیلات سخت تر  می یابد. چرا

کمتر  کنترل  کار بیشتر می شود امکان نظارت و  می شود. به عبارت دیگر هرچه حجم و وسعت 

و فرصت مخاطرات اخلاقی بیشتر می شود.

که در چارچوب  افزایش عقود مبادله ای: در بانکداری اسلامی یکی از موارد تسهیلات اعطایی 

است.  مبادله ای(  قراردادهای  )از  اقساطی  فروش  می شود،  استفاده  معاملات  و  قراردادها 

در این روش بانک ها قبل از اعطای تسهیلات، اطلاعاتی را از متقاضی دریافت می کنند، اما 

کافی از میزان ریسک و صحت  به دلیل وجود اطلاعات نامتقارن1 در اقتصاد، بانک ها اطلاعات 

کارآمد  تخصیص  جهت  در  مانعی  نامتقارن  اطلاعات  این  ندارند؛  مشتریان  خود  اطلاعات 

که یک عامل  تسهیلات بانکی به متقاضیان مختلف است. این مسئله زمانی اتفاق می افتد 

1. Asymmetric Information
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که طرف دیگر مبادله، از آن مطلع  اقتصادی در مورد مبادله ای خود اطلاعات خاصی دارد 

مطلع  کمتر  فرد  می خواهد  معمولًا  بیشتر  اطلاعات  با  مبادله  طرف  به عبارت دیگر،  نیست. 

انتخاب  مشکلاتی چون  نامتقارن  456(. مسئله اطلاعات  کری، 1386:  کند )شا را استثمار 

که به انحراف تسهیلات منجر  را به همراه دارد  بد1)کژ گزینی( و مخاطره اخلاقی2 )کژ منشی(، 

افزایش می دهد.  را  آنها  بانک ها و احتمال ورشکستگی  اعتباری3  امر ریسک  این  و  می شود 

تسهیلات  و  بانکی  نظام  با  ارتباط  در  است.  فرصت طلبانه  رفتار  نوعی  بد  انتخاب  درواقع 

می افتد.  اتفاق  قرارداد  شدن  بسته  از  قبل  بد  انتخاب  مسئله  که  گفت  می توان  اعطایی 

که بانک ها به دلیل اطلاعات نامتقارن دچار انتخاب بد می شوند و نمی توانند از  به این ترتیب 

کتورها و اسناد فرد متقاضی دریافت کننده تسهیلات،  صحت اطلاعات داده شده یا صحت فا

کنند و  کنند. همچنین نمی توانند متقاضی تسهیلات را به درستی انتخاب  اطمینان حاصل 

که نیاز چندانی به تسهیلات مورد نظر ندارد. امکان دارد تسهیلات را در اختیار فردی بگذارند 

است.  اخلاقی  مخاطره  می دهد،  خ  ر نامتقارن  اطلاعات  به دنبال  که  دیگری  مسئله 

که فرد با اطلاعات بیشتر از طریق یک  درواقع مخاطره اخلاقی نوعی رفتار فرصت طلبانه است 

کمتر مزیت می گیرد. در زمینه بانکداری و تسهیلات اعطایی،  اقدام مخفیانه از فرد با اطلاعات 

بانک ممکن  که شریک  به این ترتیب  ایجاد می شود.  قرارداد  از بسته شدن  این مشکل پس 

عنوان  که  جایی  در  واقعاً  را  وجوه  آن  و  نکند  استفاده  قرارداد  مفاد  طبق  را  تسهیلات  است 

کتورهای صوری و جعلی با هدف پنهان  ج نکند. متقاضیان با سندسازی و ارائه فا کرده، خر

کنند مصرف  که باید استفاده  ج تسهیلات، تسهیلات را در جایی غیر از مکانی  کردن محل خر

که این امر به انحراف تسهیلات منجر می شود )حسین زاده بحرینی، 1387: 16(. می کنند 

باشد،  شده  تعیین  خاصی  مسیر  قرارداد  برای  گر  ا که  گرفت  نتیجه  می توان  بنابراین 

کند. در غیر  که آن را در همان مسیر مصرف  بر دریافت کننده تسهیلات لازم و واجب است 

این صورت قرارداد از حیث قانونی باطل است. 

1. Adverse Selection
2. Moral Hazard
3. Credit Risk
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افزایش عقود مشارکتی: مشکل انحراف تسهیلات در عقود مشارکتی نیز روی می دهد. عقود مشارکتی 

کارایی بالایی دارند، اما ممکن است این عقود مشکلاتی را در بانک ها ایجاد  بسیار مفید و مؤثر بوده و 

گیرنده تسهیلات؛ رابطه صاحب سرمایه با عامل است و لازمه آن  کنند. در عقود مشارکتی رابطه بانک با 

نظارت مستمر بر فعالیت های اقتصادی است. مشخص است که چنین کاری از توان بانک ها خارج است 

کنترل بر قراردادها طلب  کارشناسان خبره در شعبه های بانک ها را برای نظارت و  کاری وجود  زیرا چنین 

که چنین مسئولیتی از عهده بانک خارج است. بنابراین ممکن است فرد در این عقود، سود و  می کند 

زیان را به گونه ای متفاوت به بانک گزارش دهد؛ در نتیجه مشکل مخاطره اخلاقی می تواند بروز کند. 

فروش  به  تبدیل  سپس  و  مشارکت  ابتدا  در  تسهیلات  اعطای  فرایند  دیگر،  طرف  از 

گذار می کند  از اتمام دوره مشارکت سهم خود را به شریک وا اقساطی می شود. بانک پس 

درحالی که شریک سود واقعی پروژه را به بانک پرداخت نکرده است. ازسوی دیگر در دوران 

فروش  به  مدنی  مشارکت  عقد  تبدیل  از  مشتری  گر  ا و  نیست  طلبکار  اصلًا  بانک  مشارکت 

بود.  نخواهد  قادر  از شریک  به وصول مطالبات خود  بانک عملًا  کند،  اقساطی خودداری 

حتی در بسیاری از مواقع وقتی یک شریک با بانک وارد عقد مشارکتی می شود، قصد واقعی 

برای مشارکت در پروژه را ندارد. شریک به دنبال دریافت تسهیلات برای تأسیس یا تکمیل 

ح را در اختیار داشته باشد. ح خود است و تمایل دارد به تنهایی تمام طر طر

می یابد.  افزایش  مردم  به  تسهیلات  اعطای  شود،  بیشتر  مشارکتی  عقود  سهم  هر چه 

گفته شد، افزایش اعطای تسهیلات، ممکن است تخلفاتی چون مدرک سازی را  که  همان طور 

گسترش می دهد. کلان در شبکه بانکی را  که انحراف از تسهیلات خرد و  به دنبال داشته باشد 

3. روش شناسی
با توجه به محرمانه بودن اسناد، عدم دسترسی به آمار و ارقام و ملاحظات سیاسی؛ مشکلاتی برای 

تخمین صحیح در این مقاله وجود دارد. بنابراین در مقاله حاضر با بهره گیری از روش فرایند تحلیل 

سلسله مراتبی1 گردآوری اطلاعات با روش دلفی، رابطه نرخ تسهیلات بانکی، سهم عقود مشارکتی 

1. Analytic Hierarchy Process (AHP(
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با انحراف تسهیلات و همچنین عوامل مؤثر بر انحراف تسهیلات بررسی خواهد شد. در این راستا 

پرسش نامه ای با عنوان » ارزیابی عوامل مؤثر اقتصادی بر وقوع انحراف تسهیلات« تهیه شده است 

کتابخانه ای و اسنادی استفاده شده  )در پیوست آمده است(. برای طراحی پرسش نامه از روش 

که تمامی قوانین و مقررات مرتبط با انحراف تسهیلات و سپس سؤالات فنی  است؛ بدین صورت 

که تمامی ابعاد حقوقی و قانونی مفهوم انحراف تسهیلات را پوشش می دهند، بررسی شده است. 

کیفیت و محتوای آن، به  از تنظیم اولیه سؤال های پرسش نامه، به منظور بررسی  پس 

گر آزمون مقدماتی انجام نشود،  ارزیابی و آزمون مقدماتی پرسش نامه پرداخته شده است. ا

کامل پرسش نامه ها و در مسیر تحقیق اشکال های متعددی در فرم تهیه شده،  پس از توزیع 

کرد. از این رو در پژوهش حاضر  که در این حالت باید پرسش نامه را از ابتدا تهیه  به وجود می آید 

به منظور جلوگیری از وقوع چنین مشکلی، به ارزیابی مقدماتی آزمون پرداخته شده است.

نحوه  مورد  در  صاحب نظران  و  کارشناسان  نظرهای  شده  سعی  مقدماتی  مرحله  در 

موارد  بعضی  )در  پرسش نامه  محتوایی  روایی  ارزیابی  و  سؤال ها  محتوای  جمله بندی ها، 

گیرد. همچنین سعی شده تا پایایی سؤالات تدوین شده  اصلاح سؤالات( مورد بررسی قرار 

کردن پرسش نامه، میزان علاقه و توجه  و روایی پرسش نامه، تعیین زمان مناسب برای پر 

پاسخ دهنده، میزان پاسخ دهی به سؤال ها و ... نیز بررسی می شود.

1-3. جامعه آماری

پس از طراحی پرسش نامه مورد نظر، به منظور انتخاب افراد برای پاسخگویی، جامعه آماری 

کارکنان و مدیران بانک )الف(1، سرمایه گذاران بخش خصوصی و  مورد بررسی در این پژوهش 

اساتید دانشگاهی هستند. با توجه به اینکه جامعه آماری نامحدود بوده، از فرمول کوکران برای 

تعیین حجم نمونه استفاده شده است )پرکاربردترین روش برای محاسبه حجم نمونه(:
2
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1. به دلیل محرمانه بودن اطلاعات، از آوردن نام بانک مذکور خودداری شده است.
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در این فرمول: 

n: حجم نمونه، 

N: حجم جمعیت آماری )حجم جمعیت شهر، استان و ...(، 

Z: مقدار متغیر نرمال واحد استاندارد، 

p: نسبتی از جمعیت دارای صفت معین،

،(1-p( نسبتی از جمعیت فاقد صفت معین :q

d: مقدار اشتباه مجاز یا درصد خطا،

که در سطح اطمینان 95 درصد برابر 1/96 است. Z: مقدار متغیر نرمال واحد استاندارد، 

که معمولًا برابر 0/01 یا 0/05 است. d: مقدار اشتباه مجاز 

گرفت. در این صورت  گر در اختیار نباشد می توان آن را 0/5 در نظر  که ا  q و p مقدار :P

کثر مقدار خود می رسد. واریانس به حدا

در این فرمول هر چه حجم جمعیت آماری بزرگتر شد، حجم نمونه عدد 384 به دست 

گروه های مورد بررسی، 384 نفر به صورت نمونه گیری تصادفی بررسی  آمد. بنابراین از میان 

شد )از میان 384 نفر، 4 نفر به طور صحیح به پرسش نامه پاسخ نداده اند( )جدول 1(. 

جدول 1. جامعه آماری

کارتحصیلاتسنجنسیت حوزه فعالیتسابقه 

حجم نمونه
383380384380383معتبر

14041خطا

521949922826506مجموع

مأخذ: یافته های تحقیق.

2-3. آزمون فریدمن

)درون گروهی  تکراری  اندازه های  با  واریانس  آنالیز  معادل  ناپارامتری،  آزمون  یک  فریدمن  آزمون 

این  در  می شود.  استفاده  )گروه(  متغیر   k بین  در  رتبه ها  میانگین  مقایسه  برای  آن  از  که  است( 



 ـ 51 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ عوامل مؤثر بر انحراف تسهیلات 

این  ...( اختصاص می دهد. در  یا  فرد  یا  گروه )شی  به چند  را  امتیازی  نمونه ها  از  آزمون هریک 

پژوهش از یک نمونه شامل 384 نفر در مورد 20 سؤال نظرسنجی شده است. در این قسمت با 

که آیا اختلاف امتیازات سؤالات معنا دار است  مقایسه میانگین امتیاز سؤالات، بررسی خواهد شد 

کرده است؟  کسب  کمترین امتیاز را  کدام سؤال  کدام سؤال بیشترین امتیاز و  یا خیر؟ و اینکه 

3-3. قابلیت اعتماد و اعتبار ابزار اندازه گیری )پایایی و روایی(

قابلیت اعتماد1 )پایایی( و اعتبار2 )روایی( یک پرسش نامه، از موضوعات بسیار مهم در امر 

ح آنها پرداخته می شود. که در ادامه به شر جمع آوری اطلاعات و مشاهدات است 

کرونباخ( لفای  1-3-3. قابلیت اعتماد )روش آ

بدین  مفهوم  این  است.  پرسش نامه  اندازه گیری  ابزار  گی های  ویژ از  یکی  اعتماد  قابلیت 

که ابزار اندازه گیری در شرایط یکسان تا چه اندازه نتایج یکسانی می دهند. ضریب  معناست 

گی های با ثبات آزمودنی  که تا چه اندازه ابزار اندازه گیری ویژ قابلیت اعتماد، نشانگر آن است 

201(. دامنه  گی های متغیر و موقتی را می سنجد )سرمد،بازرگان و حجازی، 1376:  و یا ویژ

کامل( است. این ضریب  ضریب قابلیت اعتماد معمولًا از صفر )عدم ارتباط( تا 1+ )ارتباط 

گی های  گی های با ثبات آزمودنی و یا ویژ که تا چه اندازه ابزار اندازه گیری ویژ نشانگر آن است 

متغیر و موقتی را می سنجد.

در  که  می شود  برده  به کار  مختلفی  شیوه های  اعتماد،  قابلیت  ضریب  محاسبه  برای 

برای محاسبه  کرونباخ  آلفای  کرونباخ استفاده می شود. روش  آلفای  از روش  این پژوهش 

را  مختلف  خصیصه های  که  پرسش نامه ها  ازجمله  اندازه گیری  ابزار  درونی  هماهنگی 

عددی  مقادیر  می تواند  سؤال  هر  پاسخ  روش  این  در  می رود.  به کار  می کند،  اندازه گیری 

بوده  مهم  نتایج  تفسیر  در  اعتماد  قابلیت  ضریب  که  است  گفتنی  کند.  اختیار  را  مختلف 

این  صفر  مقدار   .)203 )همان،  است  اندازه گیری  ابزار  یک  انتخاب  در  اساسی  شرط  و 

1. Reliability
2. Validity
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است.  کامل  اعتماد  قابلیت  نشان دهنده   +1 و  اعتماد  قابلیت  عدم  نشان دهنده  ضریب، 

از سؤال های  زیرمجموعه  واریانس نمره های هر  ابتدا  کرونباخ  آلفای  برای محاسبه ضریب 

کل محاسبه می شود.  پرسش نامه و واریانس 

2-3-3. اعتبار اندازه گیری )روایی( 

را  نظر  مورد  خصیصه  حد  چه  تا  اندازه گیری  ابزار  که  معناست  بدین  )روایی(  اعتبار  مفهوم 

گاهی از اعتبار ابزار اندازه گیری نمی توان به دقت داده های حاصل از آن  می سنجد. بدون آ

دارای  ویژه  خصیصه  یک  اندازه گیری  برای  است  ممکن  اندازه گیری  ابزار  داشت.  اطمینان 

اعتبار باشد، درحالی که برای سنجش همان خصیصه بر روی جامعه دیگر دارای اعتبار نباشد

4. نتایج حاصل از تحلیل پرسش نامه
کرونباخ و تحلیل فراوانی لفای  1-4. روش آ

همان طور که از تحلیل پایایی پرسش نامه )جدول 2( مشاهده می شود، پرسش نامه حاضر مشتمل 

بر   21 سؤال است، که بعد از ارزیابی توسط روش آلفای کرونباخ و حذف سؤالاتی که ضریب آلفا را تحت 

که از همبستگی درونی بالایی برخوردار بودند، انتخاب شدند.  تأثیر قرار داده اند، تعداد 20 سؤال 

گر آلفا عددی بالاتر از 0/7 باشد، سؤالات دارای همبستگی درونی بالایی  کرونباخ، ا در روش آلفای 

گر آلفا عددی بین 0/5 و 0/7  هستند؛ یعنی پرسش نامه از پایایی بالایی برخوردار است. همچنین ا

کمتر از 0/5 باشد، همبستگی  گر  باشد، سؤالات از همبستگی درون گروهی متوسطی برخوردارند و ا

بین سؤالات وجود نداشته و پرسش نامه پایا نیست. با توجه به نتایج آلفا در جدول 2؛ پرسش نامه از 

کید کرد. همبستگی درون گروهی متوسط به بالایی برخوردار است و می توان بر پایایی آن تأ

جدول 2. قابلیت اعتماد

کرونباخ لفای  ضریب آ تعداد سؤالات

0/686 20

مأخذ: همان.
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نقش  و  است  شده  برآورد  سؤالات  از  هرکدام  برای  کرونباخ  آلفای  روش  این،  علاوه بر 

هرکدام از سؤالات در پایایی پرسش نامه در جدول 3 آمده است.

جدول 3. پایایی پرسش نامه

کرونباخموارد صحیح همبستگیمقیاس واریانس مقیاس میانگین  لفای  آ

q177/3826/0290/3570/667

q277/4225/5760/3860/663

q377/4325/7830/3290/668

q477/3326/6510/1830/683

q577/4426/2640/2500/676

q677/4925/4650/3920/662

q777/4426/0740/3120/670

q877/4625/8420/3200/669

q977/4325/9340/2590/675

q1077/5426/6450/1640/685

q1177/4825/9440/3020/671

q1277/5127/1870/1180/689

q1377/4726/9520/1630/684

q1477/4726/4390/2170/679

q1577/4825/5370/3250/668

q1677/4926/1000/2310/678

q1777/5325/8770/2770/673

q1877/5326/3670/2180/679

q1977/3226/9860/1470/686

q2077/4026/1010/2800/673

مأخذ: همان.
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 0/7 از  کمتر  عددی  سؤالات  تمامی  کرونباخ  آلفای  ضریب  می دهد  نشان   3 جدول 

کی از همبستگی متوسط به بالای درون گروهی سؤالات و درواقع پایایی آنان  که حا است، 

است.

حجم  با  تسهیلات  )انحراف  اول  فرضیه  تأیید  یا  رد  به منظور  دیگر،  طرف  از 

پرسش نامه   5 الی   1 )سؤالات  سؤال  پنج  دارد(  مستقیم  رابطه  اعطایی  تسهیلات 

به  که  پاسخ هایی  میانگین  می دهد  نشان   4 جدول  است.  شده  انتخاب  پیوست( 

اغلب  که  است  آن  بیانگر  امر  این  است.   4 عدد  تقریباً  است،  شده  داده  سؤال   5 این 

ارائه  سؤال   5 با  بالایی  موافقت  درواقع  و  کرده  انتخاب  را  زیاد  گزینه  پاسخ دهندگان 

داشته اند. شده 

جدول 4. نتایج پرسش نامه فرضیه 1

q1q2q3q4q5

حجم نمونه
380380380379383معتبر

44451خطا

0/5950/6640/6900/7230/699انحراف استاندارد

0/4320/8780/4830/8200/827چولگی

0/1250/1250/1250/1250/125خطای استاندارد چولگی

1/3532/3910/3081/1612/270کشیدگی

کشیدگی  0/2500/2500/2500/2500/249خطای استاندارد 

15741559156115901556مجموع

مأخذ: همان.

که در جدول 4 آمده،   ،q5 و q4 و q3 و q2 و q1 مقادیر مربوط به ضرایب چولگی1 سؤالات

که به این سؤالات داده شده، تقریباً نرمال  بین 2 و 2- قرار دارند و نشان می دهد پاسخ هایی 

1. Skewness
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از  پاسخ ها  اغلب  که  این معنا  به   راست است.  به  اندکی  با چولگی  این سؤالات  یعنی  است، 

کشیدگی1 مربوط به سؤالات مورد نظر  میانگین پاسخ ها بالاتر بوده است. علاوه بر این، پارامتر 

کشیدگی نسبتاً نرمالی دارند. سؤالات   q4 و q3 و q1 که سؤالات کی از آن است  در جدول 4، حا

q2 و q5 نیز از تمرکز بالایی برخوردارند و پاسخ به این دو سؤال به میانگین بسیار نزدیک است.

خ سود تسهیلات بانکی رابطه  در ارتباط با فرضیه دوم تحقیق )انحراف تسهیلات با نر

معکوس دارد( نتایج در جدول 5 آمده است. 

جدول 5. نتایج پرسش نامه فرضیه 2

q6q7q8q9

حجم نمونه
384384384380معتبر

0004خطا

0/6590/6420/6920/761انحراف استاندارد

0/8110/1430/2060/454چولگی

0/1250/1250/1250/125خطای استاندارد چولگی

2/5300/3620/5810/145کشیدگی

کشیدگی 0/2480/2480/2480/250خطای استاندارد 

1551157115681557مجموع

مأخذ: همان.

مقادیر مربوط به پارامتر چولگی سؤالات این فرضیه نشان می دهد چولگی ها بین 

را می رساند، یعنی این  تقریباً نرمال بودن پاسخ ها به این سؤالات  2 و 2- قرار دارند و 

اغلب  که  است  موضوع  این  بیانگر  امر  این  است.  راست  به  اندکی  چولگی  با  سؤالات 

1. Kurtosis
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پاسخ ها به این 4 سؤال از میانگین پاسخ ها بالاتر بوده است. مقادیر مربوط به پارامتر 

کشیدگی نسبتاً نرمالی  که سؤالات q7 و q8 و q9 از  کی از آن است  کشیدگی در جدول 5 حا

برخوردارند. 

مستقیم  رابطه  مشارکتی  عقود  سهم  با  تسهیلات  )انحراف  سوم  فرضیه  با  ارتباط  در 

دارد( نتایج در جدول 6 آمده است. 

جدول 6. نتایج پرسش نامه فرضیه 3

q10q11q12q13

حجم نمونه
383384384382معتبر

1002خطا

0/7740/6820/7040/671خطای استاندارد

0/4630/3030/5100/385چولگی

0/1250/1250/1250/125خطای استاندارد چولگی

0/2500/0430/7360/286کشیدگی

کشیدگی 0/2490/2480/2480/249خطای استاندارد 

1529155315401551مجموع

مأخذ: همان.

اغلب  می دهد  نشان  فرضیه،  این  سؤالات  چولگی  پارامتر  به  مربوط  مقادیر 

کشیدگی نیز  پاسخ ها به این 4 سؤال از میانگین پاسخ ها بالاتر بوده اند. مقادیر پارامتر 

میانگین  اطراف  در  متوسط  به طور  سؤال ها  این  به  پاسخ ها  اغلب  که  می دهد  نشان 

است.

بانکی  فعالیت های  قانونی  رصد  اینکه  مبنی بر  چهارم  فرضیه  پرسش نامه  نتایج 

کاهش انحراف تسهیلات منجر شود، در جدول 7 آمده است.  می تواند به 
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جدول 7. نتایج پرسش نامه فرضیه 4

q14q15q16q17

حجم نمونه
379384383383معتبر
5011خطا

0/7540/7420/7710/761خطای استاندارد
0/7100/3620/3810/624چولگی

0/1250/1250/1250/125خطای استاندارد چولگی
1/0480/3540/4350/787کشیدگی

کشیدگی 0/2500/2480/2490/249خطای استاندارد 
1525155815481527مجموع

مأخذ: همان.

و  را نشان می دهد  این سؤالات  به  نرمال بودن پاسخ ها  تقریباً  پارامتر چولگی  مقادیر 
امر نشان می دهد  این  راست است.  به سمت  اندکی  با چولگی  این سؤالات  نرمال  نمودار 
کی از  کشیدگی حا اغلب پاسخ ها به این 4 سؤال از میانگین پاسخ ها بالاتر بوده اند. پارامتر 

کشیدگی نسبتاً نرمالی برخوردارند.  که سؤالات q17 و q14 از  آن است 
با  مستقیمی  رابطه  می تواند  حقوقی  و  قانونی  )خلأهای  پنجم  فرضیه  با  ارتباط  در 

انحراف از تسهیلات دارند( نتایج در جدول 8 آمده است. 

جدول 8. نتایج پرسش نامه فرضیه 5

q18q19q20

حجم نمونه
384384377معتبر
007خطا

0/7240/7090/690خطای استاندارد
0/1700/6270/254چولگی

0/1250/1250/126خطای استاندارد 
0/6230/2600/542کشیدگی

کشیدگی 0/2480/2480/251خطای استاندارد 
153716151552مجموع

مأخذ: همان.



 ــ                         / سال 26، شماره 98 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  58Ý£#{Õ       S        
KA

ùê#"F
     B&     #

و  بین 2  اینکه چولگی ها  به  با توجه  که  امر است  این  از  کی  پارامتر چولگی حا مقادیر 

2- قرار دارند، تقریباً نرمال بودن پاسخ ها به این سؤالات را می رساند و نمودار نرمال این 

سؤالات با چولگی اندکی به سمت راست است. این امر نشان می دهد اغلب پاسخ ها به این 

کشیدگی مربوط به سؤالات q20 و q19 و  4 سؤال از میانگین پاسخ ها بالاتر بوده اند. پارامتر 

کشیدگی نسبتاً نرمالی برخوردارند. که این سؤالات از  q18 بیانگر آن است 

2-4. نتایج حاصل از آزمون فریدمن

فریدمن  آزمون  برمبنای  تسهیلات  انحراف  موضوع  اهمیت  از نظر  سؤالات  همه  ابتدا 

و  بررسی شده اند  تفکیک هر فرضیه، مجدداً  به  این سؤالات  طبقه بندی شده اند. سپس 

یافتن اینکه سؤالات هر فرضیه با هم در پاسخگویی به فرضیه در یک راستا هستند یا خیر، 

آزمون فریدمن استفاده شده است. در جدول 1 پیوست، میانگین رتبه تمامی سؤالات  از 

آورده شده و در ادامه نیز نتایج مربوط به میانگین رتبه ها و آزمون فریدمن به تفکیک هریک 

از فرضیه ها )و سؤالات مرتبط با آنها( آمده است.

1-2-4. فرضیه اول

میزان  از نظر  پاسخ دهندگان  که  است  اول  فرضیه  سؤالات  رتبه بندی  پیوست   2 جدول 

که در این جدول مشخص است؛ سؤال 4 ازنظر  کرده اند. همان گونه  اهمیت آن را انتخاب 

پاسخ دهندگان مهمتر از سایر سؤالات بوده است.

جدول 9. آزمون فریدمن

آزمون آماری

379حجم نمونه
7/516کای دو

4درجه آزادی
0/111سطح معناداری 

مأخذ: همان.
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بنابراین در سطح اطمینان 95 درصد  است.  با توجه به جدول 9، سطح معناداری، 0/111 

تفاوت  یکدیگر  با  فرضیه  این  سؤالات  از  هرکدام  بین  یعنی  می شود؛  تأیید  صفر  فرضیه 

کی از هم راستا بودن سؤالات با همدیگر است. معناداری وجود نداشته و این امر حا

2-2-4. فرضیه دوم
جدول 10. آزمون فریدمن

آزمون آماری

380حجم نمونه

2/683کای دو

3درجه آزادی

0/443سطح معناداری

مأخذ: همان.

سایر  از  مهمتر  پاسخ دهندگان  ازنظر   9 سؤال  که  می دهد  نشان  پیوست   3 جدول 

که در  گفت  سؤالات بوده است. با توجه به مقدار 0/443 برای سطح معناداری، می توان 

این  سؤالات  از  هرکدام  بین  یعنی  می شود.  تأیید  صفر  فرضیه  درصد   95 اطمینان  سطح 

کی از هم راستا بودن سؤالات با  فرضیه با یکدیگر تفاوت معناداری وجود ندارد و این امر حا

همدیگر است.

3-2-4. فرضیه سوم
جدول 11. آزمون فریدمن

آزمون آماری

381حجم نمونه
1/786کای دو

3درجه آزادی
0/618سطح معناداری

مأخذ: همان.
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از سایر سؤالات  پاسخ دهندگان مهمتر  از نظر   13 پیوست نشان می دهد سؤال   4 جدول 

که در سطح  11 نیز، مقدار 0/618 برای سطح  معناداری است  بوده است. با توجه به جدول 

با  فرضیه  این  سؤالات  از  هرکدام  بین  یعنی  می شود.  تأیید  صفر  فرضیه  درصد   95 اطمینان 

کی از هم راستا بودن سؤالات با همدیگر است. یکدیگر تفاوت معناداری وجود ندارد و این امر حا

4-2-4. فرضیه چهارم
جدول 12. آزمون فریدمن

آزمون آماری

378حجم نمونه
1/109کای دو

3درجه آزادی
0/775سطح معناداری

مأخذ: همان.

که پاسخ دهندگان  جدول 5 پیوست رتبه بندی سؤالات این فرضیه از نظر میزان اهمیتی 
از نظر   15 سؤال  است  مشخص  جدول  در  که  همان گونه  می دهد.  نشان  را  کرده اند،  انتخاب 
پاسخ دهندگان مهمتر از سایر سؤالات بوده است. با توجه به مقدار 0/775 برای سطح معناداری 
در سطح اطمینان 95 درصد فرضیه صفر تأیید می شود. یعنی بین هرکدام از سؤالات این فرضیه 
کی از هم راستا بودن سؤالات با همدیگر است. با یکدیگر تفاوت معناداری وجود ندارد و این امر حا

5-2-4. فرضیه پنجم
جدول 13. آزمون فریدمن

آزمون آماری

377حجم نمونه
18/304کای دو

2درجه آزادی
0/000سطح معناداری

مأخذ: همان.
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جدول 6 پیوست نشان می دهد که سؤال 19 از نظر پاسخ دهندگان مهمتر از سایر سؤالات 

گفت در سطح اطمینان  بوده است. با توجه به مقدار 0/000 برای سطح معناداری، می توان 

95 درصد فرضیه صفر رد می شود. یعنی بین هرکدام از سؤالات این فرضیه با یکدیگر تفاوت 

کی از هم راستا بودن سؤالات با همدیگر است. معناداری وجود دارد و این امر حا

5. نتایج
ـ فرضیه اول: انحراف تسهیلات با حجم تسهیلات اعطایی رابطه مستقیم دارد.

از  انحراف  با  اعطایی  تسهیلات  خ  نر »آیا  عنوان  با  سؤالی  فرضیه،  این  بررسی  برای 

بررسی  برای  سؤال   5 آن  ذیل  در  که  شد  طراحی  دارد؟«  معکوس  رابطه  بانکی  تسهیلات 

از  انحراف  با  اعطایی  تسهیلات  خ  نر رابطه  بررسی  یعنی  موضوع،  این  مختلف  جوانب 

که انحراف تسهیلات با حجم  ح شد. براساس یافته های تحقیق؛ این فرضیه  تسهیلات مطر

تسهیلات اعطایی رابطه مستقیم دارد تأیید می شود.

خ سود تسهیلات بانکی رابطه معکوس دارد. ـ فرضیه دوم: انحراف تسهیلات با نر

بر  تأثیری  چه  بانکی  تسهیلات  سود  خ  »نر عنوان  با  سؤالی  فرضیه،  این  بررسی  برای 

که در ذیل آن 4 سؤال جهت بررسی جوانب  انحراف از تسهیلات بانکی دارد؟« طراحی شد 

ح  مطر تسهیلات  انحراف  با  تسهیلات  سود  خ  نر رابطه  بررسی  یعنی  موضوع،  این  مختلف 

تسهیلات  سود  خ  نر با  تسهیلات  انحراف  که  فرضیه  این  تحقیق؛  یافته های  براساس  شد. 

بانکی رابطه معکوس دارد تأیید می شود.

ـ فرضیه سوم: انحراف تسهیلات با سهم عقود مشارکتی رابطه مستقیم دارد.

برای بررسی این فرضیه، سؤالی با عنوان »سهم تسهیلات عقود مشارکتی چه اثری بر 

که در ذیل آن 4 سؤال برای بررسی جوانب  انحراف از تسهیلات بانکی دارد؟« طراحی شد 

از  انحراف  بر  مشارکتی  عقود  تسهیلات  سهم  رابطه  بررسی  یعنی  موضوع،  این  مختلف 

که انحراف تسهیلات با  ح شد. براساس یافته های تحقیق؛ این فرضیه  تسهیلات بانکی مطر

سهم عقود مشارکتی رابطه مستقیم دارد تأیید می شود.

کاهش انحراف تسهیلات منجر شود. ـ فرضیه چهارم: رصد قانونی فعالیت های بانکی می تواند به 
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کشف  زمینه  در  بانکی  فعالیت های  »رصد  عنوان  با  سؤالی  فرضیه،  این  بررسی  برای 

بررسی  برای  سؤال   4 آن  ذیل  در  که  شد  طراحی  باشد؟«  باید  چگونه  تسهیلات  انحراف 

جوانب مختلف این موضوع، یعنی تأثیر رصد قانونی فعالیت های بانکی بر انحراف تسهیلات 

بانکی  فعالیت های  قانونی  رصد  که  فرضیه  این  تحقیق،  یافته های  براساس  شد.  ح  مطر

کاهش انحراف تسهیلات منجر شود تأیید می شود. می تواند به 

خلأهای قانونی و حقوقی می تواند رابطه مستقیمی با انحراف از تسهیلات  ـ فرضیه پنجم: 

دارند.

برای بررسی این فرضیه، سؤالی با عنوان »متغیرهای عمده قانونی و حقوقی مؤثر در 

که در ذیل آن 3 سؤال برای بررسی  کدامند؟« طراحی شد  شکل گیری انحراف از تسهیلات 

جوانب مختلف این موضوع، یعنی تأثیر متغیرهای عمده قانونی و حقوقی مؤثر بر انحراف از 

که خلأهای قانونی و حقوقی  ح شد. براساس یافته های تحقیق؛ این فرضیه  تسهیلات مطر

می تواند رابطه مستقیمی با انحراف از تسهیلات دارند تأیید می شود.

گفت حجم تسهیلات اعطایی با انحراف تسهیلات رابطه  براساس نتایج بالا می توان 

تسهیلات  انحراف  بر  مستقیم  اثر  قوانین  اجرای  ضعف  و  قانونی  خلأهای  و  دارد  مستقیم 

می گذارد، از این رو با تدوین و اجرای درست قوانین در این زمینه می توان تا حدود زیادی 

کاهش داد. انحراف تسهیلات را 

6. جمع بندی، نتیجه گیری و پیشنهاد های سیاستی
در بانکداری اسلامی در قالب عقود اسلامی تسهیلات اعطا می شود. در این روش ها بانک ها 

اطلاعات  به دلیل  اما  می کنند،  دریافت  متقاضی  از  را  اطلاعاتی  تسهیلات،  اعطای  از  قبل 

که  کافی از میزان ریسک و صحت اطلاعات خود مشتریان ندارد؛  نامتقارن، بانک ها اطلاعات 

این اطلاعات نامتقارن )در عقود مشارکتی و عقود مبادله ای( به انحراف تسهیلات اعطایی 

منجر می شود.

»ارزیابی  عنوان  با  پرسش نامه ای  تسهیلات  انحراف  بر  مؤثر  عوامل  بررسی  به منظور 

طراحی  از  پس  است.  شده  طراحی  تسهیلات«  انحراف  وقوع  بر  اقتصادی  مؤثر  عوامل 
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بخش  سرمایه گذاران  )الف(،  بانک  مدیران  و  کارکنان  میان  از  را  نفر   384 پرسش نامه، 

که از میان این افراد، 4 نفر  کردیم  خصوصی و اساتید دانشگاهی به صورت تصادفی انتخاب 

به صورت صحیح به پرسش نامه پاسخ نداده اند. برای بررسی فرضیه های پژوهش، 20 سؤال 

طراحی شد؛ سؤالات 1 الی 5 برای فرضیه اول، سؤالات 6 الی 9 برای فرضیه دوم، سؤالات 10 

الی 13 برای فرضیه سوم، سؤالات 14 الی 17 برای فرضیه چهارم و سؤالات 18 الی 20 برای 

آن است  از  کی  برای سؤالات پرسش نامه، حا فریدمن  آزمون  نتایج تخمین  پنجم.  فرضیه 

که انحراف تسهیلات با حجم تسهیلات اعطایی، سهم عقود مشارکتی، رابطه مستقیم و با 

خ سود تسهیلات بانکی رابطه معکوس دارد. همچنین رصد قانونی فعالیت های بانکی به  نر

کاهش انحراف تسهیلات منجر شود.

1-6. پیشنهادهای سیاستی

ح ارائه شده به بانک و اطمینان از صحت مفروضات،  گزارش توجیهی طر - بررسی دقیق تر 

بانک  توسط  واقعیات  با  گزارش  در  ج  مندر ارزیابی های  انطباق  محاسبات،  صحت  کنترل 

کار را انجام می دهد. که از طرف بانک این  عامل یا مؤسسه ای 

بانک  تسهیلات  سهم  و  مشتری  آورده  درخصوص  قبولی  قابل  و  متعادل  نسبت  تعیین   -

برای  کافی  انگیزه  ثانیاً،  کند،  فراهم  مشتری  برای  را  ح  طر اجرای  امکان  اولًا،  به نحوی که 

ح فراهم آورد. کامل و به ثمر رسیدن طر مشتری برای اجرای 

وجوه  مصرف  از  اطمینان  و  مشتری  عملکرد  بر  مرحله  به  مرحله  و  دقیق  نظارت  انجام   -

پرداختی در محل پیش بینی شده و فعالیت اقتصادی مصوب و جلوگیری جدی از مصرف 

ح. تسهیلات بیش از میزان پیش بینی شده و در غیر از محل تعیین شده طر

کارایی سیاست ها  - به منظور ارزیابی کیفیت تسهیلات، بازرسان بانک ها باید به طور دوره ای 

کنند. و امور مربوط به تسهیلات را ارزیابی 
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پیوست ها

1. سؤالات پرسش نامه

ف
سؤالاتردی

موافقم

کمکممتوسطزیادخیلی زیاد خیلی 

رابطه  بانکی  تسهیلات  از  انحراف  با  اعطایی  تسهیلات  خ  نر آیا  اول:  سؤال 

معکوس دارد؟
     

فرضیه اول: انحراف تسهیلات با حجم تسهیلات اعطایی رابطه مستقیم دارد.

1
فرم  است  ریال  میلیون   150 بالای  مبالغ  که  مواردی  تمام  در  آیا 

     تسهیلات توسط شریک تکمیل شده است؟ 

2
 150 بالای  مبالغ  با  مشتریان  واریزی  وجوه  منشأهای  از  میزان  چه 

     میلیون ریال مبهم و یا نامشخص بوده است؟

3
گردش مالی بالا پس از دوره زمانی طولانی توسط بانک  آیا مشتریان با 

     تحت نظارت قرار دارند؟

4
مبالغ  با  جدید  مالی  گردش  تعداد  چه   ......... زمانی  بازه  طول  در 

     بالای 150 میلیون ریال وجود داشته است؟

5
تأثیر حجم تسهیلات اعطایی بانک به اشخاص حقیقی و حقوقی مجزا 

     طی بازه زمانی ............ سال بر انحراف تسهیلات؟

تسهیلات  از  انحراف  بر  تأثیری  چه  بانکی  تسهیلات  سود  خ  نر دوم:  سؤال 

     بانکی دارد؟

خ سود تسهیلات بانکی رابطه معکوس  فرضیه دوم: انحراف تسهیلات با نر

دارد.

6
نظر  مورد  فعالیت های  نوع  و  اعطایی  تسهیلات  سود  بین  تناسب  آیا 

     درخواست کنندگان تسهیلات وجود دارد؟

7
با  مالی  گردش های  در  غیردائم  و  دائمی  مشتریان  تمییز  معیارهای 

     مبالغ بالا وجود دارد؟

8
چه  به  مشتریان  کوتاه مدت  زمانی  بازه  یک  در  حساب ها  موجودی 

     نحوی بوده است؟

گهانی حساب های اشخاص در بازه کوتاه مدت چیست؟9 میزان افزایش نا

سؤال سوم: سهم تسهیلات عقود مشارکتی چه اثری بر انحراف از تسهیلات 

     بانکی دارد؟
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ف
سؤالاتردی

موافقم

کمکممتوسطزیادخیلی زیاد خیلی 

فرضیه سوم: انحراف تسهیلات با سهم عقود مشارکتی رابطه مستقیم دارد.

10
در اعطای تسهیلات بانکی به مشتریان آیا اعتبارسنجی لازم نسبت به 

     توان اقتصادی دریافت کننده تسهیلات صورت پذیرفته است؟

     در قبال اعطای تسهیلات از شرکا تضامین و وثایق کافی اخذ می گردد؟11

     آیا هویت شرکای بانکی به طور کامل توسط بانک بررسی می گردد؟12

13
درخصوص شناسایی هویت شرکا چه مکانیسمی توسط بانک اتخاذ 

     گردیده است؟

کشف انحراف تسهیلات  سؤال چهارم: رصد فعالیت های بانکی در زمینه 

     چگونه باید باشد؟

کاهش  به  بانکی می تواند منجر  فعالیت های  قانونی  فرضیه چهارم: رصد 

انحراف تسهیلات شود؟

14
راهکارهای موجود درخصوص شناسایی مشتریان مشکوک و واقعی تا چه 

     اندازه در شناخت موارد انحراف تسهیلات مؤثر بوده است؟

15
بازه  در  عبوری(  و  غیردائم  )مشتریان  اشخاص  سپرده گذاری  میزان 

کاهش؟      زمانی........... افزایش داشته داشته یا 

16
چه  تا  تسهیلات  فر م های  طبق  غیردائم  مشتریان  واریز  وجوه  منشأ 

     میزان شباهت دارند؟

17
کلان با مبالغ هنگفت،  در اعطای تسهیلات بانکی به خصوص تسهیلات 

آیا نظارت کافی نسبت به محل و شیوه مصرف تسهیلات منظور می شود؟

سؤال پنجم: متغیرهای عمده قانونی و حقوقی مؤثر در شکل گیری انحراف 

کدامند؟  از تسهیلات 

از  انحراف  با  مستقیمی  رابطه  حقوقی  و  قانونی  خلأهای  پنجم:  فرضیه 

تسهیلات دارند.

فرار مالیاتی تا چه اندازه در انحراف تسهیلات مؤثر بوده است؟18

19

مرکزی  بانک  توسط  ابلاغی  بخش نامه های  و  دستورالعمل ها  آیا 

با  مناسب  مشتریان،  به  کلان  تسهیلات  اعطای  نحوه  درخصوص 

شرایط موجود است؟

20

مرکزی  بانک  توسط  ابلاغی  بخش نامه های  و  دستورالعمل ها 

میزان  چه  تا  مشتریان،  به  کلان  تسهیلات  اعطای  نحوه  درخصوص 

کم را دارند؟ قابلیت اعمال وفق قوانین و مقررات حا
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2. نتایج پرسش نامه

جدول )1-پ(. میانگین رتبه ها

کزیمممینیممانحراف معیارمیانگینحجم نمونه ما

q13604/150/59425

q23604/110/652155

q33604/100/68725

q43604/200/72615

q53604/080/69915

q63604/040/66615

q73604/090/64525

q83604/070/68725

q93604/090/76615

q103603/990/77015

q113604/040/69125

q123604/020/70415

q133604/060/67425

q143604/060/71515

q153604/050/74625

q163604/030/77925

q173604/000/74815

q183604/000/73325

q193604/210/70025

q203604/130/68825

مأخذ: یافته های تحقیق.
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جدول )2-پ(. رتبه بندی بر مبنای آزمون فریدمن

رتبهسؤالات

q12/99

q22/96

q32/98

q43/15

q52/92

مأخذ: همان.

جدول )3-پ(. رتبه بندی بر مبنای آزمون فریدمن

رتبهسؤالات

q62/44

q72/49

q82/50

q92/57
مأخذ: همان.

جدول )4-پ(. رتبه بندی بر مبنای آزمون فریدمن

رتبهسؤالات

q102/45

q112/52

q122/49

q132/54

مأخذ: همان.
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جدول )5-پ(. رتبه بندی بر مبنای آزمون فریدمن

رتبهسؤالات

q142/51

q152/53

q162/51

q172/45
مأخذ: همان.

جدول )6-پ(. رتبه بندی بر مبنای آزمون فریدمن

رتبهسؤالات

q181/87

q192/12

q202/01
مأخذ: همان.


